重庆市渝北区发展和改革委员会
[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK1]关于转发规范实施政府和社会资本合作新机制相关文件的通知

各镇人民政府，区政府各部门，各街道办事处，各区属国有公司，有关单位：
国家发展改革委、财政部等相关部门印发了《关于规范实施政府和社会资本合作新机制的指导意见》《基础设施和公用事业特许经营管理办法》等系列文件，现在转发给你们，请认真贯彻执行，并就相关要求通知如下：
一是准备把握新机制精神。各单位应认真学习文件精神，准确把握文件的总体要求。把握特许经营的重点领域，将存量资产盘活和有机结合改扩建项目。项目能实现自平衡，不应采用政府和社会资本合作模式额外新增地方财政未来支出责任。结合项目的实际情况，将政府和社会资本合作采取适宜的方式实施，采取建设—运营—移交（BOT）、转让—运营—移交（TOT）、改建—运营—移交（ROT）等方式。在编制方案初期应按文件要求优先选择民营企业参与，最大程度鼓励民营企业参与政府和社会资本合作项目。各业主单位应主动与主管部门对接，并协同主管部门一并编制项目实施方案，共同推进项目落地。
二是加强项目策划储备。对照新机制支持的特许经营重点领域，充分梳理闲置低效的公共资源、国有资产，用好政府和社会资本合作新机制政策，加紧策划一批可与社会资本合作的项目，加强项目宣传推介，积极撬动金融机构、社会资本在区投资，全力减轻区级财政压力，提高基础设施和公用事业项目建设运营水平，实现政府和社会资本互利共赢。
三是严格规范管理项目。政府和社会资本合作项目落地后，需在信息系统内填报信息，各单位应高度重视此项工作，全面、准确、及时填报项目信息，实施机构对特许经营者、项目公司填报信息予以复核，防止项目被移除数据库，影响项目实施。
附件：1.《关于规范实施政府和社会资本合作新机制的指导意见》
          2. 《基础设施和公用事业特许经营管理办法》
          3. 《政府和社会资本合作项目特许经营方案编写大纲（2024试行版）》
          4. 《关于建立全国政府和社会资本合作项目信息系统的通知》
          5. 《全国政府和社会资本合作项目信息系统操作手册》
                                                                 重庆市渝北区发展和改革委员会
                             2024年4月30日